

GOVERNMENT OF INDIA

Ministry of Ayush

LOK SABHA

UNSTARRED QUESTION NO. 3023

ANSWERED ON 9th August, 2024

Establishment of Herbal garden

3023 Shri Maddila Gurumoorthy:

Will the Minister of **Ayush** be pleased to state:

- (a) the details of funds allocated for establishing herbal gardens by the National Medicinal Plants Board during the last five years;
- (b) the details of the herbal garden projects supported across the country under the scheme during each of the last five years, State/UT-wise; and
- (c) the details of funds sanctioned and allocated for the projects during the said period?

ANSWER

**THE MINISTER OF AYUSH (I/C) OF THE MINISTRY OF AYUSH
(SHRI PRATAPRAO JADHAV)**

(a) The 'National Medicinal Plants Board, Ministry of Ayush is implementing a "Central Sector Scheme for Conservation, Development and Sustainable Management of Medicinal Plants" under which there is a provision to provide project based support to develop different types of Herbal Gardens viz. School Herbal Gardens, Institutional/ Public Herbal Gardens/Ayush van and Herbal Gardens of State and National importance. The details of funds sanctioned for establishing herbal garden by the National Medicinal plants board during the last five years i.e, 2019-20 to 2023-24 is given at **Annexure-I**.

(b & c) The details of the herbal garden projects and funds sanctioned/supported across the country under the scheme during each of the last five years, state/ UT-wise is given at **Annexure-II**.

Annexure-I

| Fund Sanctioned during Financial Year-2019-20 to 2023-24 for Establishment of Herbal Gardens. | | | |
|--|------------------|-----------------------|--|
| S.no | Component | Financial Year | Amount sanctioned (Rs. In lakh) |
| 1 | Herbal Gardens | 2019-20 | 89.25 |
| 2 | | 2020-21 | 1114.76 |
| 3 | | 2021-22 | 1122.056 |
| 4 | | 2022-23 | 1117.27 |
| 5 | | 2023-24 | 92.25 |
| Total | | | 3535.586 |

The details of the Herbal Gardens projects and funds sanctioned/supported during each of the last five years, state/ UT-wise

Annexure-II

| Financial Year - 2019-20 | | | | | |
|--------------------------|-----------|--|---|---------------------------------|-------------------------------|
| S.no | State/UT | Title of Project | Organisation name | Amount sanctioned (Rs. In lakh) | Released Amount (Rs. In lakh) |
| 1 | Assam | Herbal Garden, Nursery | State Medicinal Plants Board, Assam. | 15.90 | 7.5 |
| 2 | | "134 ETF Herbal Garden" in Assam | 134 Infantry Battalion (Territorial Army) Ecological Assam. | 27.00 | 15.00 |
| 3 | Delhi | Establishment of herbal garden and utilization of herbal plants for value added food products. | Bhaskaracharya College of Applied Sciences (University of Delhi), Sector -2, Phase-I, Dwarka, New Delhi. | 0.45 | 0.45 |
| 4 | Kerala | Setting up of a Herbal garden for Demonstration. | Sanatana Dharma College, Sanathanapuram P.O. Alappuzha- 688003, Kerala. | 2.2 | 1.2 |
| 5 | | Urban Home Herbal Gardens in Thiruvananthapuram city, Kerala through Grow bag Cultivation: An Innovative Approach by Ex-situ Conservation and Utilization of Medicinal Plants for Primary Health Care. | Centre for Innovation in Science & Social Action (CISSA), USRA-55, Udarasiromani Road, Vellayambalam, Thiruvananthapuram-695 010, Kerala. | 12.5 | 5.5 |
| 6 | | Development of medicinal plants garden by Amala Ayurvedic Hospital and Research Centre. | Amala Ayurvedic Hospital and Research Centre, Amala Nagar, Thrissur-680555, Kerala. | 4.2 | 3.00 |
| 7 | Telangana | Establishment of Institutional Herbal Garden with Medicinal and Aromatic Plants at TSFCRI Campus". | Forest College & Research Institute, Hyderabad Mulugu, Mulugu Mandal Siddipet District, Telangana – 502 279. | 5.40 | 3.00 |

| | | | | | |
|--------------|---------------|---|---|--------------|--------------|
| 8 | Uttarakhand | "Establishment of herbal garden at Charak International Research Centre for Ayurveda (Kotdwar) for conservation and promotion of medicinal and aromatic plants" | Uttarakhand Ayurved University, Harrawala, Dehradun – 248001, Uttarakhand. | 16.20 | 9.00 |
| 9 | Uttar Pradesh | Development of Herbal Garden for commercially important Medicinal Plants | Amity Institute of Pharmacy (AIP), Amity University, Amity University Campus, A-Block, Ground Floor, District Gautam Buddha Nagar, Sector-125, Noida-201313, Uttar Pradesh. | 5.4 | 3.00 |
| Total | | | | 89.25 | 47.65 |

| Financial Year - 2020-21 | | | | | |
|--------------------------|----------------|---|---|---------------------------------|-------------------------------|
| S.no | State/UT | Title of Project | Organisation name | Amount sanctioned (Rs. In lakh) | Released Amount (Rs. In lakh) |
| 1 | Andhra Pradesh | Development Of Home Herbal Gardens To Promote The Primary Herbal Care System In Rural / Urban Areas In Andhra Pradesh. | Andhra Pradesh State Biodiversity Board, Andhra Pradesh | 325.00 | 150.00 |
| 2 | | Establishment Of Herbal Garden At Sri Padmavati Mahila Visvavidyalayam (Women's University), Tirupati, Andhra Pradesh. | Agronomy and Plant Tissue Culture, Sri Padmavati Mahila Visvavidyalayam, Tirupati-517502, Andhra Pradesh. | 10.80 | 2.40 |
| 3 | Assam | 135 Eco Task Force Herbal Garden in Bangaldoba Nayekgaon, Assam. | 135 Infantry Battalion (Territorial Army) Ecological Assam, 934335 C/o APO, Assam. | 27.00 | 15.00 |
| 4 | Kerala | Establishment of Institutional Medicinal plant garden in 10 hectare at Pariyaram, Kannur, Kerala. | Oushadhi, the Pharmaceutical Corporation (I.M.) Kerala Ltd. Kuttanellur, Trichur, Kerala Ltd, Kerala. | 27.00 | 15.00 |
| 5 | | Establishment of a Medicinal Plant Seed Centre cum Seed Museum at Kerala Forest Research Institute, Peechi, Thrissur, Kerala. | Department of Silviculture, Kerala Forest Research Institute, Peechi, Thrissur, Kerala-680653, Kerala. | 207.740 | 97.06 |
| 6 | Karnataka | "Institutional Herbal Garden" at University of Horticultural Sciences, Udyangiri, Bagalkot. | University of Horticultural Sciences, Udyangiri, Bagalkot, Karnataka. | 9.60 | 6.00 |
| 7 | Maharashtra | Establishment of Medicinal and Aromatic Plants "MAPA" Garden. | Government College of Pharmacy, Kathora Naka, Amravati - 444604, Maharashtra. | 4.04 | 0.52 |

| | | | | | |
|--------------|----------------|---|--|----------------|----------------|
| 8 | | Promotion of Medicinal Plants for Healthy Life. | Rugna Seva Prakalp, 2141, Brahmanpuri, Near Sent Venabai Math, Miraj-416410, Dist-Sangli, Maharashtra. | 2.5 | 2.5 |
| 9 | Madhya Pradesh | Development of Herbal Garden of State Importance". | Pt. Khushilal Sharma Government (Autonomous) Ayurveda College & Institute, Science Hills, Dhanwantari Marg, Bhopal- 462003, Madhya Pradesh (Ph: 0755-2970310, M-09425373046, Madhya Pradesh. | 125.00 | 60.00 |
| 10 | Telangana | Establishment of Institutional Herbal Garden and Aromatic Plants at Palamuru University Campus. | Palamuru University, Hyderabad, Telangana. | 10.66 | 6.00 |
| 11 | Uttarakhand | Establishment of herbal garden for promotion of medicinal plants sector in Uttarakhand. | School of Agriculture and Allied Sciences, HNB Garhwal University, Chauras Campus, Tehri, Uttarakhand. | 27.00 | 15.00 |
| 12 | Uttar Pradesh | Establishment of Herbal Garden. | D.D.U. Gorakhpur University, Gorakhpur-273009, Uttar Pradesh. | 21.60 | 12.00 |
| 13 | | Development of National Herbal Garden for Pharmacopoeial Species. | Pharmacopoeia Commission for Indian Medicine & Homoeopathy, Ministry of AYUSH, Govt of India, Sector-23, Kamla Nehru Nagar, Ghaziabad-201002, Uttar Pradesh. | 295.22 | 147.912 |
| 14 | | Establishment of Herbal Garden To Conserve Medicinal Plants. | Banaras Hindu University Department of Botany, Institute of Science, Banaras Hindu University, Varanasi, Uttar Pradesh. | 21.60 | 12.00 |
| Total | | | | 1114.76 | 541.392 |

Financial Year - 2021-22

| S.no | State/UT | Title of Project | Organisation name | Amount sanctioned (Rs. In lakh) | Released Amount (Rs. In lakh) |
|-------------|------------------|---|--|--|--------------------------------------|
| 1 | Assam | Blazing Sword Herbal Gardens" in Missamari, Assam. | 71 Inf DOU, PIN-909071, C/o 99 APO, Assam. | 53.46 | 5.94 |
| 2 | | Setting up of herbal garden in Dibrugarh University. | Dibrugarh University, Dibrugarh, Assam. | 27.00 | 15.00 |
| 3 | | Development of Herbal Garden on Rare, Endangered and Threatened medicinal and aromatic plants of North east India. | Department of Botany, Assam Don Bosco University, Tapesis Gardens, Kamarkuchi, Sonapur, Assam-782402, Assam. | 10.8 | 6 |
| 4 | Gujarat | Project Proposal Establishment of School Herbal Gardens to Promote use of Medicinal Plants for Primary Health Care at the School Level in Mehsana, Banaskantha, Patan and Gandhinagar District (North Zone) of Gujarat State. | Managing Trustee, Ujas Charitable Trust, At Gunjala, Ta Visnagar, Dist Mehsana, Gujarat-384315, Gujarat. | 9.75 | 6.25 |
| 5 | | Promoting Herbal Garden in Schools. | The Young Citizen of India Charitable Trust, 16, Vithalpark Society, Part-2, Malgodown Road, Mehsana, Gujarat. | 13.25 | 6.25 |
| 6 | Himachal Pradesh | Establishment Of Institutional Herbal Garden At CSIR-IHBT, Palampur. | CSIR-Institute Of Himalayan Bioresource Technology, Palampur, Kangra, Himachal Pradesh-176061. | 27.00 | 3.00 |

| | | | | | |
|----|-----------------|--|--|--------|--------|
| 7 | Haryana | Establishment of Herbal Garden for Ex-situ Conservation of Biodiversity. | Manav Rachna Centre for Medicinal Plant Pathology, MR-CMPP, Professor, Department of Biotechnology, Faculty of Engineering and Technology, Manav Rachna International Institute of Research and Studies, Sector-43, Aravalli Hills, Delhi-Surajkund Road, Faridabad-121001, Haryana. | 10.8 | 6 |
| 8 | Jharkhand | Establishment of Institutional Herbal Garden at All India Institute of Medical Sciences (AIIMS), Deoghar. | All India Institute Of Medical Sciences (AIIMS), Deoghar, Jharkhand-814152, Jharkhand. | 3.84 | 2.40 |
| 9 | Jammu & Kashmir | Establishment of Herbal Garden at Government Unani Medical College Ganderbal, Kashmir. | Government Unani Medical College, Nawabagh, Ganderbal, Kashmir, UT of Jammu & Kashmir. | 4.20 | 3.00 |
| 10 | Karnataka | Establishment of a Taxonomy –based Medicinal Plants Garden at Manasagangotri Campus, University of Mysore, Mysuru, Karnataka. | Department of Studies in Botany, University of Mysore, Manasagangotri, Mysuru - 570006, Karnataka. | 27.00 | 15.00 |
| 11 | | Establishing Public Herbal Gardens in 100 Tree Parks in Karnataka. | Karnataka State Medicinal Plants Authority, Karnataka. | 540.00 | 300.00 |
| 12 | | Establishing 500 Herbal Gardens in Residential schools run by Karnataka Residential Educational Institutions Society, Government of Karnataka. | Karnataka State Medicinal Plants Authority, Karnataka. | 265 | 125 |
| 13 | Manipur | Establishment of 100 School Herbal Garden at 16 districts of Manipur. | Manipur State Medicinal Plants Board, Manipur. | 53.00 | 25.00 |

| | | | | | |
|--------------|-----------------|--|---|-----------------|---------------|
| 14 | Telangan a | Establishment of a Herbal Garden at TTWR Sainik School, Ashoknagar, Warangal, Telangana, India with an aim to conserve gradual depleting herbal plant species. | Office of the Secretary TTWREIS, Gurukulam, 1st Floor, DSS Bhavan, Masab Tank, Opp. ChaCha Nehru Park, Hyderabad, - 500 028, Telangana. | 19.20 | 12.00 |
| 15 | Tamil Nadu | Conservation and Establishment of Medicinal Plant Garden: Using Biodiversity for Human Well Being. | Assistant Professor, Department of Medicinal Botany, Government Siddha Medical College, Arumbakkam, Chennai, Tamil Nadu-600106, Tamil Nadu. | 3.636 | 3.03 |
| 16 | | Promoting Awareness And Scientific Knowledge On Medicinal Plants Among Higher Secondary School Children In Tirunelveli District Of Tamil Nadu | Xavier Research Foundation, St. Xaviver's College, Palayamkoittai, Tirunelveli, Tamil Nadu-627002, Tamil Nadu. | 10.92 | 7.00 |
| 17 | Uttarakha nd | Thematic Therapeutic And Distinguish Designed Herbal Garden Of National/State Importance. | Department Of Pharmaceutical Sciences, Gurukul Kangri (Deemed To Be University) Haridwar 249404, Uttarakhand. | 21.60 | 12.00 |
| 18 | | Establishment Of Herbal Garden For Promotion Of Traditional High Altitude Medicinal Plants In Uttarakhand. | College Of Forestry, VCSG Uttarakhand University Of Horticulture & Forestry, Ranichauri, Uttarakhand. | 21.60 | 12.00 |
| Total | | | | 1122.056 | 564.87 |

| Financial Year - 2022-23 | | | | | |
|---------------------------------|------------------|--|--|--|--------------------------------------|
| S. no | State/UT | Title of Project | Organisation name | Amount sanctioned (Rs. In lakh) | Released Amount (Rs. In lakh) |
| 1 | Andhra Pradesh | Development of Medicinal Herbal Garden in Rayalaseema region of Andhra Pradesh. | Associate Professor, Department PSMA, College of Horticulture, Dr. YSR Horticultural University, Anantharajupeta-516105, Annamayya (Dist), Andhra Pradesh. | 5.40 | 3.00 |
| 2 | Assam | Herbal School Gardening in Assam. | Foundation for Sustainable Development Trust, H/No-13, Rajpath Bye land, Namghar Path, Panjabari, District: Kamrup (M)-781037, Assam. | 39.75 | 18.75 |
| 3 | Chhattisgarh | Establishment of School Herbal Garden 2022-23. | Chhattisgarh Tribal Local Helath Traditions & Medicinal Plants Board, State Forest Research and Training Institute, Chhattisgarh. | 106.00 | 50.00 |
| 4 | Delhi | Establishment of Thematic Herbal Garden in Selected NDMC Parks. | C-67, Jeevan Park, Pankha Road, Uttam Nagar, Delhi-110059, Delhi. | 27 | 15 |
| 5 | | School Medicinal Plants. | President, Swaraj Vikas Foundation, C-179, Gali No. 9, Ambika Vihar, Shiv Vihar, Karawal Nagar, North East Delhi- 110094. Delhi. | 9.2 | 5 |
| 6 | Himachal Pradesh | Setting up of Herbal Garden in schools under Education Department of Himachal Pradesh. | State Medicinal Plants Board, Himachal Pradesh, Department of AYUSH , 26 SDA Complex, Kasunpti, Shimla – 171009, Himachal Pradesh. | 39.75 | 18.75 |

| | | | | | |
|----|-------------|--|---|-------|-------|
| 7 | Haryana | Establishment of Herbal garden at SGT University, Gurugram, Haryana. | Shree Guru Gobind Singh Tricentenary (SGT) University, Gurugram, Haryana. | 8.40 | 6.00 |
| 8 | Kerala | Establishment of thematic herbal garden at KUHS Campus at Thrissur. | Kerala University of Health Science, Kerala PI: Dr. A.K. Manoj Kumar, Registrar, Kerala University of Health Science Medical College, P.O. , Thrissur District, Kerala-679533, Kerala. | 43.20 | 24.00 |
| 9 | | Medicinal Plants Demonstration Garden. | Professor & Principal, Nehru College of Pharmacy, Nila Gardens, Pampady (PO), Thiruvilwamala, Thrissur Dist., Kerala-680588. | 5.4 | 3.00 |
| 10 | | St. Thomas Herbal Garden- Grow with Herbs. | Assistant Professor and Research Guide, Research and Post Graduate Department of Botany, St. Thomas College (Autonomous), Thrissur-680001. Kerala. | 4.8 | 3.00 |
| 11 | Karnataka | Establishment of Ethnoveterinary Herbal garden of medicinal plants of the western Ghats region in Veterinary College Shivamogga. | Karnataka Veterinary Animal and Fisheries Sciences University, Karnataka. | 6.804 | 4.86 |
| 12 | Maharashtra | Establishment of School Herbal Gardens. | Padmashri Vikhe Patil College of Arts, Science and Commerce, Loni Kd., Ahmednagar, Maharashtra-413713, Maharashtra . | 13.25 | 6.25 |

| | | | | | |
|----|----------------|---|--|------|-------|
| 13 | | Establishment of Medicinal Plant Garden. | Associate Professor, ADT's Shardabai Pawar Mahila, Arts, Commerce and Science College, Shardanagar, Baramati, Dist- Pune-413115, Maharashtra. | 10.8 | 6.00 |
| 14 | | Establishment of Institutional Herbal Garden to Sensitize Students, Farmers and Public of Parner Tehsil, Dist. Ahmednagar. | Principal, Shri Mulikadevi Mahavidyalaya, Nighoj, Tal. Parner, Dist. Ahmednagar, Maharashtra. | 10.8 | 6.00 |
| 15 | | Establishment of Institutional Herbal Garden for Creating Awareness of Medicinal Plants amongst Students, Farmers & different Stakeholders. | Managing Director, Sangamner Medical Foundation & Research Institute, New Nagar Road, Tajane Mala, Sangamner, Ahmednagar, Maharashtra-422605, Maharashtra. | 10.8 | 6.00 |
| 16 | | Establishment of the Herbal Garden at Lonara Institute of Pharmacy College. | Principal, Abdul Majeed Central Education Society, Institute of Pharmacy, Khasra No. 23/2A, Mouza Lonara, Nagpur-441111, Maharashtra. | 5.4 | 3.00 |
| 17 | Manipur | Establishment of Institutional Herbal Garden at Dosa Valley, Khabung, Senapati District, Manipur. | Good Samaritan Foundation, Department of Agriculture, Sanjenthong, Imphal, Manipur- 795001, Manipur. | 16.8 | 12.00 |
| 18 | Madhya Pradesh | Establishment of Model Herbal Garden for Medicinal and Aromatic Plants. | Associate Professor, Dean-III, School of Pharmacy, G.H. Rasoni University, Saikheda, Sausar, Chhindwara, Madhya Pradesh-480106, Madhya Pradesh. | 5.4 | 3.00 |

| | | | | | |
|----|-----------|---|---|--------|--------|
| 19 | Mizoram | Establishment of School Herbal Garden in Mizoram (Phase-1) 52 numbers of School in collaboration with Directorate of School Education, Government of Mizoram. | State Medicinal Plants Board, Directorate of AYUSH, H/No: T-1, Bungkawn, Aizawl-796001, Mizoram. | 27.56 | 13.00 |
| 20 | Odisha | Conservation, promotion and uses of Medicinal Plants among the school students through establishment of School Herbal Garden (SHG) in the school campus. | Principal Investigator, M/s Mukti Social Service Organization, Nimapara, Puri, Odisha-752114, Odisha. | 5.3 | 2.5 |
| 21 | | Establishment of Herbal Garden in 27 schools of (Mayurbhanj), Odisha. | Green Jackpot International, Plot No. 218/3752, At/PO Sahadevkunta, Dist-Balasore, Odisha-756001, Odisha. | 14.31 | 6.75 |
| 22 | Punjab | Institutional Teaching Herbal Garden based on Non-Communicable Diseases. | Assistant Professor, Guru Ravidas Ayurved University, Una Road, Kharkan-146110, Hoshiarpur, Punjab. | 5.40 | 3.00 |
| 23 | Rajasthan | Herbal Garden at Central University of Rajasthan, Ajmer, Rajasthan. | Department of Environmental Science, School of Earth Science, Central University of Rajasthan, NH-8 Jaipur Ajmer Highway, Bandarsindri Kishangarh-305817, Dist-Ajmer, Rajasthan . | 21.60 | 12.00 |
| 24 | Telangana | Biosynmedica- The healing center" at Aziz Nagar Village Gandipet Mandal, Ranga Reddy District, Telangana. | Teleangana State Medicinal Plants Board, Telangana. | 508.80 | 254.40 |

| | | | | | |
|----|------------|---|---|-------|------|
| 25 | Tamil Nadu | Development of Institutional Herbal Garden at Central Academy for State Forest Service, R.S. Puram, Coimbatore. | Central Academy for State Forest Service, Govt. of India, Ministry of Environment, Forest and Climate Change, R.S. Puram, Coimbatore, Tamil Nadu-641002, Tamil Nadu. | 13.50 | 7.50 |
| 26 | | Establishment of herbal gardens in schools located in Madurai District, Tamil Nadu. | State Medicinal Plants Board, Anna Hospital Campus, Arumbakkam, Chennai-106, Tamil Nadu. | 19.61 | 9.25 |
| 27 | | Establishment of herbal gardens in schools located in Theni District, Tamil Nadu. | State Medicinal Plants Board, Anna Hospital Campus, Arumbakkam, Chennai-106, Tamil Nadu. | 13.78 | 6.25 |
| 28 | | School Herbal Garden. | Mrs. M. Latha, Managing Trustee, Dream Makers Social Trust (DMST), 4/422, Palapatty Road, Bommaikuttaimedu, Sellappampatty P.O., Namakkal Tk & Dt-637019, Tamil Nadu. | 15.9 | 7.50 |
| 29 | | Establishment of Institutional Herbal Garden for knowledge dissemination. | J.K.K. Munirajah College of Agricultural Science, T.N. Palayam-638506, Tamil Nadu. Gobi (Tk), Erode (Dt), Tamil Nadu. | 10.8 | 6 |
| 30 | | Establishment of Herbal Garden. | Sh. Srivathsan, Anna University, Kumarankottam Campus, Kannampalayam Campus, Chennai, Tamil Nadu- 641402, Tamil Nadu. | 27 | 15 |

| | | | | | |
|--------------|---------------|---|---|-----------------|---------------|
| 31 | | Promoting Herbal Gardens in various schools located in Tiruvannamalai Dt., Tamil Nadu. | Trustee, Siddha Gnana Sabai Trust, No. 8/2, PUS Nagar, 9th Street, Manthoppu, Tiruvannamalai District, Tamil Nadu-606601, Tamil Nadu. | 21.2 | 10.00 |
| 32 | Uttarakhand | Herbal Garden for Medicinal Plants utilized in Sowa Rigpa and Ayurveda Medical System. | Dickeyling Sowa-Rigpa Study and Research, Tibetan Colony Dickeyling, Sagastradhara Road, Dehradun, Uttarakhand-248001, | 5.4 | 3.00 |
| 33 | Uttar Pradesh | To aware students/ local people of the importance of medicinal plants and to create a green environment for the school. | Nav Jeevan Gramodhyog Samiti, Village- Parvat Ka Purva, Post-Basoni, Shri Damber Singh Memorial Hospital, Basoni Bah, Agra-283123, Uttar Pradesh | 10.6 | 5.00 |
| 34 | | Establishment of herbal garden of medicinal plants at the Schools | Astha Development Institute, Village + Post-Sutarahi, Mohamedabad, Gohna, District-Mau-276703, Uttar Pradesh | 5.3 | 2.50 |
| 35 | | School Herbal Garden. | Kisan Kalyan Samiti, Senrawan, Barabanki, Uttar Pradesh-225413, Uttar Pradesh. | 11.66 | 5.50 |
| 36 | | School Herbal Garden. | Secretary, Parivartan Mahila Sashaktikaran Evem Baal Vikas Sanstha, Memorial Hospital Campus, Near CNL, Badhpur Church, Fatehpur, Farukkabad-209601 (Tel: 0983943048. | 10.60 | 5.00 |
| Total | | | | 1117.274 | 567.76 |

Financial Year - 2023-24

| S. no | State/UT | Title of Project | Organisation name | Amount sanctioned (Rs. In lakh) | Released Amount (Rs. In lakh) |
|--------------|-----------------|---|--|--|--------------------------------------|
| 1 | Kerala | Establishment of Herbal Garden in selected 100 schools in Kerala. | State Medicinal Plants Board, Kerala Shornur, Road, Thrissur, Kerala-680 022 , Kerala. | 53 | 25 |
| 2 | Madhya Pradesh | Establishment of Herbal Garden through Ex-situ Conservation of Medicinal Plants of Vindhya Region at Arogyadham | Deendayal Research Institute, Chitrakoot, Satna, Madhya Pradesh-485334 | 10.8 | 6.00 |
| 3 | | Development of School Herbal (Medicinal Plants) Gardens in 25 Schools of Morena District of Madhya Pradesh. | Sujagriti Samaj Sevi Sanstha, LIG-914, Mayur Van, New Housing Board Colony, Morena, Madhya Pradesh-476001, Madhya Pradesh. | 13.25 | 6.25 |
| 4 | Uttarakhand | Establishment of School Herbal Garden. | Assistant Chief Technical Officer Bishald, Roop Gramin Rozgar Sansthan, Pauri Garhwal, Uttarakhand-246164, Uttarakhand. | 4.6 | 2.50 |
| 5 | Uttar Pradesh | School Herbal Gardening campaign under "20 Medicinal Plants for 2020" in district Etah, U.P. | Bandhana Foundation, Mohalla Kiledaran, Aliganj, District-Etah, Uttar Pradesh. | 10.6 | 5.00 |
| Total | | | | 92.25 | 44.75 |